29TOKYO2020企ｱｱ第22号

平成29年７月12日

各都道府県・指定都市教育委員会 殿

各都道府県知事 殿

附属学校を置く各国立大学法人学長 殿

公益財団法人東京ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ・ﾊﾟﾗﾘﾝﾋﾟｯｸ競技大会組織委員会

事務総長 武藤敏郎

東京2020オリンピック・パラリンピック競技大会に向けた

小・中学生からのポスター募集について（依頼）

時下、益々御清祥のこととお慶び申し上げます。

日頃より、東京2020オリンピック・パラリンピック競技大会へ御理解、御協力を賜り、厚

く御礼申し上げます。

当組織委員会は東京2020大会の成功を目指して、鋭意開催準備に取り組んでいるところ

でございます。

このたび、昨年に引き続き、下記のとおり国内外小学校・中学校に在学する児童・生徒

及び特別支援学校の小学部・中学部に在学する児童・生徒の皆さんからのポスター募集を

下記のとおり行うこととしました。

つきましては、ポスター募集の周知等について、御協力くださいますようお願い申し上

げます。

各都道府県教育委員会及び各都道府県知事におかれては域内の市町村教育委員会及び域

内の私立学校、市町村関係部局に対し、ポスター募集の周知をお願いしたく、お取り計ら

い願います。

さらに、組織委員会では、全国の学校を対象とした「オリンピック・パラリンピック教

育実施校」（ようい、ドン！スクール）の認証や、ウェブサイト上での関連教材の配信を

通じて、オリンピック・パラリンピック教育の普及を進めております。

また、先日の事務連絡（平成29年7月11日付事務連絡29TOKYO2020マブ開第14号）のとお

り、東京2020大会マスコット選定における小学生による投票に向けた準備も併せて進めて

いるところです。

皆様におかれては、こうしたオリンピック・パラリンピック教育実施校制度へのご参

加、関連教材の授業等での活用を通じたオリンピック・パラリンピック教育やマスコット

選定における小学生による投票にも取り組んでいただき、東京2020大会を、共に創りあ

げ、盛り上げていただけるようあわせてお伝えいただきますよう、よろしくお願い申し上

げます。

【ご参考】

（１）オリンピック・パラリンピック教育実施校の認証について

https://tokyo2020.jp/jp/get-involved/education/certification/

（２）オリンピック・パラリンピック教材について

・国際パラリンピック委員会公認教材「I’m POSSIBLE」(印刷版・DVD)が、全国の小学校

に１セットずつ送付されています。また、本教材は下記URLからダウンロードいただけ

ます。

https://tokyo2020.jp/jp/get-involved/education/teaching--material/iampossible/

・このほか、下記ウェブサイトに、その他のオリンピック・パラリンピック教材も順次追

加していく予定です。

https://tokyo2020.jp/jp/get-involved/education/teaching-material/

・また、スポーツ庁による「オリンピック・パラリンピックに関する指導参考資料」（印

刷版・DVD）も、全国の小・中・高等学校及び特別支援学校に１セットずつ送付されて

います。

https://tokyo2020.jp/jp/get-involved/education/certification/
https://tokyo2020.jp/jp/get-involved/education/teaching-material/iampossible/
https://tokyo2020.jp/jp/get-involved/education/teaching-material/

記

１．対象

小学校５年生・中学校２年生及び特別支援学校の小学部５年生・中学部２年生

※各学校の状況に合わせ、上記記載学年以外の児童・生徒を対象とすることも可能で

す。

２．ポスター作成内容及び組織委員会への送付作品（代表作品）の送付方法等

（１）ポスター制作内容

① 用紙・画材    画用紙四つ切サイズ（392mm×542mm）※縦横及び画材は自由

② テーマ

～知ろう！観よう！応援しよう！～

東京2020オリンピック・パラリンピック競技大会に抱く私の夢

東京2020オリンピック・パラリンピック競技大会に関して、競技を行うアスリー

ト、応援する人、ボランティア、大会イメージ等、皆さんが抱く夢について自由に描

いてください。今回は選考・表彰においてパラリンピック部門を新設しましたので、

パラリンピックに関する作品もお待ちしております。

③ 留意点

○コンピュータなどデジタル機器で制作された絵（画像）でもかまいません。

ただし、この場合のサイズはA３とします。

○視覚に障がいがある等の理由でポスターの制作が難しい場合は、ポスター

に替わる作品（工作物等）を対象とすることも可能です。

（２）組織委員会への送付作品（代表作品）について

① 実施する各学校から組織委員会に送付いただく作品（以下、「代表作品」とい

う。）は、各学校で、１枚程度とします。

ただし、作品数が50枚を超える場合は、50枚毎に1枚加算できます。

具体例 作品数      50枚以下・・・1枚  51枚～100枚・・・2枚

101枚～150枚・・・3枚  151枚～200枚・・・4枚（以下、同）

② 代表作品の裏面左下に、制作した児童・生徒の学校名、学年、組、名前、ふりが

な及び部門名（※以下参照）を記載し、原本を送付ください。なお、以下の場合

は、原本でなくてかまいません。

・代表作品がデジタル画像の場合で、データで送付したい場合。

・視覚障がい児等が作成した、ポスターに替わる作品（工作物等）を代表作品とする

場合。（この場合、作品を写真撮影し、写真データを記録したCDを送付くださ

い。）

※東京2020大会総合部門（すべての絵について応募可能）とパラリンピック部門

（パラリンピックに関する絵のみ応募可能）の２部門を設けます。どちらか部門を選

択してご提出ください。選考、表彰については部門ごとに行います。

③ 実施する各学校から、代表作品及び応募用紙（別紙２）を、「４．代表作品及び

応募用紙の送付先」に記載のある業務委託先に、直接、送付ください。（郵送の際

は作品に支障のない範囲で丸めても差し支えございません。送料は自己負担となり

ます。）

④ 送付いただいた代表作品は、返却いたしません。

⑤ 代表作品はデータ化し、組織委員会が主催する会議等での掲出、広報物、ホーム

ページへの掲載及び自治体や大会スポンサー等の実施するイベントでの掲出等を予

定しております。ただし、応募状況等により全作品を掲載できない可能性もござい

ますので、予めご了承下さいますようお願いいたします。

⑥ 選考と優秀作品の表彰を予定しております。詳細は決定次第、優秀作品の作者に

連絡いたします。

３．お礼状と参加賞の送付

応募用紙（別紙２）に記載された、代表作品を含む全作品数分のお礼状と参加賞を、

各学校に直接、送付しますので、到着後、作成された生徒への配布等をお願いします。

なお、送付時期は平成30年１月以降を予定しております。

４．代表作品及び応募用紙（別紙２）送付先

（業務委託先）株式会社リンクファシリティーズ

〒412-0042 静岡県御殿場市萩原25-3-5Ｆ   TEL 0550-88-1440  FAX 0550-80-0515

５．送付期限

平成２９年１０月１６日（月)必着

６．その他

（１）本件の実施は任意ですが、ぜひ積極的なご参加をよろしくお願いいたします。

（２）詳細については、別紙１「募集要項」をご参照ください。

■本件についての問い合わせ先

○代表作品・応募用紙の送付、選考・表彰等に関すること

（上記業務委託先）電話：0550-88-1440 メール：poster@0120137809.com

○その他（ポスターの募集以外に関すること）

組織委員会お問い合わせ窓口 電話：0570-09-2020